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ВВЕДЕНИЕ

Медицинская реабилитация (МР) пациентов, перенесших инфаркт

головного мозга (ИГМ), является актуальной социальной проблемой

[Ковальчук В.В. и соавт., 2018]. Ежегодно от ИГМ погибают более

5,5 миллионов человек (30%), при этом 50 % выживших имеют тяжелые

нарушения нейромышечных скелетных и связанных с движением функций

(НСДФ) [Koton S. и соавт., 2022]. Более 30 % пациентов остаются стойкими

инвалидами [Смычек В.Б. и соавт., 2003; Кулеш С.Д. и соавт., 2012]

с многокомпонентной дезадаптацией [Wright A. и соавт., 2018].

Гетерогенность ИГМ сопряжена с многообразием его клинических

подтипов [Amarenco P. и соавт., 2013; Сидорович Э.К. и соавт., 2016]. Вместе

с этим, диагностика заболевания по патобиомеханическим фенотипам (ПБФ),

основанная на оценке нарушений НСДФ, в частности адаптивной

кинематики (АДК), до настоящего времени не имеет прикладного

применения [Stucki G. и соавт., 2018; Bruni M.F. и соавт., 2018].

Более 80 % МР пациентов с ИГМ отводится физическим методам

[Tijsen L.M. и соавт., 2019], в том числе роботизированной кинезитерапии

с применением реабилитационных аппаратно-программных комплексов

(РАПК) [Valero-Cuevas F.J. и соавт., 2016]. Несмотря на существенные

недостатки РАПК, связанные с ограниченными возможностями в отношении

коррекции двигательных адаптаций, низкой пропускной способностью,

громоздкостью, высокой стоимостью и отсутствием стандартизированных

условий проведения МР, роботизированная реабилитация выделена

в самостоятельное направление [Bruni M.F. и соавт., 2018; Tedlaa J.S.

и соавт., 2019].

Сложившаяся комплексная проблема МР пациентов с ИГМ носит

глобальный характер. Трансформация дотаций государства в разработку

доступных методик персонифицированной МР, актуальных в условиях

высокой коморбидности ИГМ и социальной изоляции (пандемия COVID-19),

рассматривается как выход из сложившейся ситуации [Byblow W.D. и соавт.,

2015; Moncion K. и соавт., 2022].

Таким образом, исходя из вышесказанного, перспектива развития

персонифицированной МР пациентов с различными ПБФ ИГМ состоит

в создании стандартизированных условий применения доступных РАПК.

Актуальность вопросов повышения эффективности МР пациентов

с ИГМ послужила основанием для проведения настоящего исследования.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Wright%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29097056
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Диссертационная работа выполнена в соответствии с научными

планами организаций-исполнителей государственных программ Министерства

здравоохранения и Министерства образования Республики Беларусь

по следующим темам: «Разработать и внедрить метод реабилитации

пациентов с заболеваниями суставов конечностей и позвоночника

с использованием сочетанных физиотерапевтических воздействий», по

заданию 01.03 отраслевой научно-технической программы «Реабилитация,

экспертиза, предупреждение инвалидности» на 2016–2020 гг. (№ гос.

регистрации 20162250, срок выполнения 2016–2018 гг.) – государственное

учреждение образования «Белорусская медицинская академия

последипломного образования»; «Исследование биомеханики тазового

региона в инвариантных условиях двигательного поля виртуальной

реальности», по заданию 2.26 подпрограммы «Диагностика и терапия

заболеваний» Государственной программы научных исследований

«Фундаментальные и прикладные науки – медицине» на 2016–2020 гг.

(№ гос. регистрации 20162998, срок выполнения 2016–2018 гг.) –

республиканское инновационное унитарное предприятие «Научно-

технологический парк БНТУ “Политехник”»; «Разработка и внедрение

в практическое здравоохранение нового метода реабилитации пациентов

неврологического профиля с координаторно-двигательными нарушениями,

основанного на использовании кинезитренажера» в рамках гранта Президента

Республики Беларусь в области здравоохранения (Приложение к распоряжению

Президента Республики Беларусь от 24 января 2017 г. № 12рп).

Тема диссертационной работы соответствует приоритетным

направлениям научной, научно-технической и инновационной деятельности

на 2021–2025 гг. в сфере биологических, медицинских, фармацевтических

и химических технологий, в частности персонифицированной медицины, МР

пациентов, медицинского оборудования, согласно Указу Президента

Республики Беларусь от 7 мая 2020 г. № 156 и основным задачам

подпрограммы № 6 «Обеспечение функционирования системы

здравоохранения Республики Беларусь» Государственной программы

«Здоровье народа и демографическая безопасность Республики Беларусь» на

2021–2025 гг., утвержденной Постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 19 января 2021 г. № 28.

Цель исследования – повышение эффективности МР пациентов

с инфарктом головного мозга путем разработки метода адаптивной

кинезитерапии (АК) и его внедрения в практическое здравоохранение.
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Задачи исследования:

1) разработка биомеханических показателей сложных движений

человека, полученных в стандартизированных условиях средового

окружения при выполнении разноплановых двигательных тестов;

2) установление биомеханических показателей, перспективных для

диагностики нарушений адаптивной кинематики;

3) разработка стандартизированных условий проведения адаптивной

кинезитерапии;

4) установление объективных маркеров патобиомеханических

фенотипов ИГМ по показателям адаптивной кинематики и результатам

клинического тестирования (данным клинических шкал);

5) разработка адаптивной кинезитерапии, основанной на комбинации

мануальных кинезитерапевтических техник, методиках функциональной

реципрокной нейромышечной электростимуляции, адаптивной

механотерапии и тренировки динамической координации;

6) оценка влияния МР пациентов с различными патобиомеханическими

фенотипами ИГМ на динамику восстановления адаптивной кинематики,

двигательных функций нижних конечностей, функции ходьбы, а также

уровня мобильности и повседневной активности;

7) разработка алгоритма назначения адаптивной кинезитерапии

пациентам с различными патобиомеханическими фенотипами ИГМ средней

степени тяжести и оценка ее клинической эффективности.

Объектом исследования были 92 здоровых добровольца

и 107 пациентов, перенесших ИГМ, которым проводилась МР, дополненная

у 57 пациентов АК.

Предметом исследования являлись: 1) результаты клинических шкал,

полученные у пациентов с ИГМ, 2) пространственно-временные параметры

адаптивной кинематики, рассчитанные при проведении биомеханического

анализа разноплановых двигательных тестов.

Научная новизна

1. Разработан новый метод АК, направленный на улучшение качества

АДК (монография ISBN 978-985-581-434-5), состоящий из методик

функциональной реципрокной нейромышечной электростимуляции (патент

№ 2017095254, PCT), адаптивной механотерапии (патент № 030027,

Евразийское патентное ведомство) и тренировки динамической координации

(патент № 037467, Евразийское патентное ведомство), повышает

эффективность МР пациентов с ИГМ в 4 раза.

2. Впервые сформулирован алгоритм назначения блоков АК1 АК2

и АК3 в зависимости от ПБФ ИГМ, основанный на оценке уровня

повседневной активности и анализе АДК по результатам ТФС, согласно
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которому блок АК1 назначается при значении индекса Бартел менее

31 балла, назначение блока АК2 производится при значении параметра

СПОН(ТФС)1 ≥ 64,01 %, а блока АК3 – при его меньших значениях.

3. Разработан новый способ регистрации биомеханических данных

(patent № US9,360,932) с последующей реконструкцией скелетной модели

тела человека и расчётом параметров времени активной фазы, СУД и ИК,

которые после сравнения с результатами «нормы» позволяют проводить

оценку нарушений АДК (патент № 17492 Республики Беларусь) с точностью

предсказаний 73 %.

4. Впервые разработан метод распознавания двигательного паттерна

в реальном времени (патент № 2017095254, PCT) по биомеханическим

параметрам с последующей передачей эффекторного электрического сигнала

в виде последовательных коротких импульсов длительностью 0,1 c

поочередно на мышцы-антагонисты бедер и туловища, для тактильного

взаимодействия с пользователем.

5. Разработан новый способ восстановления двигательной активности

человека (patent № EP 3415123), основанный на применении РАПК2 (патент

№ 030027, Евразийское патентное ведомство), состоящего из модуля

антигравитационной поддержки тела и модуля привода конечностей.

6. Впервые предложено использование нового устройства РАПК3

(патент № 037467, Евразийское патентное ведомство), представленного

в виде передвижной антигравитационной рамы поддержки шаговой

локомоции с подвесной системой и роботизированным приводом нижних

конечностей.


[…]


Метады даследавання: біямеханічны аналіз, клінічнае тэсціраванне,

матэматычнае мадэляванне, навучанне нейронавых сетак, статыстычная

апрацоўка.

Атрыманыя вынікі і іх навуковая навізна. Метад адаптыўнай

кінезітэрапіі, які складаецца з методык функцыянальнай рэцыпрокнай

нейрамышачнай электрастымуляцыі, адаптыўнай механатэрапіі і трэніроўкі

дынамічнай каардынацыі, павышае эфектыўнасць медыцынскай рэабілітацыі

пацыентаў з інфарктам галаўнога мозга ў 4 разы. Блок адаптыўнай

кінезітэрапіі 1 прызначаецца пры значэнні індэкса Бартэл < 31 бала, блок

адаптыўнай кінезітэрапіі 2 – пры значэнні сярэдняга працэнта адхілення

ад нормы ≥ 64,01 %, а блок 3 – пры яго меншых значэннях. У выніку

даследавання быў устаноўлены станоўчы ўплыў адаптыўнай кінезітэрапіі

на эфектыўнасць медыцынскай рэабілітацыі з адносінамі шанцаў:

5,1 (95% ДІ 1,17–22,51) – для пацыентаў з патабіямеханічным фенатыпам 1

інфаркту галаўнога мозга; 8,1 (95% ДІ 1,15–55,61) – для пацыентаў

з патабіямеханічным фенатыпам 2; 7,71 (95% ДІ 1,76–33,72) – для пацыентаў

з патабіямеханічным фенатыпам 3.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя вынікі могуць быць

скарыстаны ў медыцынскай рэабілітацыі пацыентаў з інфарктам галаўнога

мозга, у неўралагічных аддзяленнях і аддзяленнях медыцынскай

рэабілітацыі.

Галіна прымянення: медыцынская рэабілітацыя, ЛФК, неўралогія.
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РЕЗЮМЕ

Лукашевич Владислав Анатольевич

Адаптивная кинезитерапия в медицинской реабилитации пациентов

с инфарктом мозга

Ключевые слова: инфаркт головного мозга, медицинская реабилитация,

адаптивная кинезитерапия

Цель исследования: повышение эффективности медицинской

реабилитации пациентов с инфарктом головного мозга путем разработки

метода адаптивной кинезитерапии и его внедрения в практическое

здравоохранение.

Объект исследования: 92 здоровых добровольца и 107 пациентов,

перенесших инфаркт головного мозга (у 57 программа медицинской

реабилитации дополнялась методом адаптивной кинезитерапии).

Методы исследования: биомеханический анализ, клиническое

тестирование, математическое моделирование, обучение нейронных сетей,

статистическая обработка.

Полученные результаты и их научная новизна. Метод адаптивной

кинезитерапии, состоящий из методик функциональной реципрокной

нейромышечной электростимуляции, адаптивной механотерапии

и тренировки динамической координации, повышает эффективность

медицинской реабилитации пациентов с инфарктом головного мозга в 4 раза.

Блок адаптивной кинезитерапии 1 назначается при значении индекса Бартел

< 31 балла, блок адаптивной кинезитерапии 2 – при значении среднего

процента отклонения от нормы ≥ 64,01 %, а блок 3 – при его меньших

значениях. В результате исследования установлено положительное влияние

адаптивной кинезитерапии на эффективность медицинской реабилитации

с отношениями шансов: 5,1 (95 % ДИ 1,17–22,51) – для пациентов

с патобиомеханическим фенотипом 1 инфаркта головного мозга;

8,1 (95 % ДИ 1,15–55,61) – для пациентов с патобиомеханическим

фенотипом 2; 7,71 (95 % ДИ 1,76–33,72) – для пациентов

с патобиомеханическим фенотипом 3.

Рекомендации по использованию: полученные результаты могут

быть использованы в медицинской реабилитации пациентов с инфарктом

головного мозга, в неврологических отделениях и отделениях медицинской

реабилитации.

Область применения: медицинская реабилитация, ЛФК, неврология.
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SUMMARY

Lukashevich Uladzislau Anatolyevich

Adaptive kinesitherapy in medical rehabilitation patients

with cerebral infarction

Key words: cerebral infarction, medical rehabilitation, adaptive kinesitherapy

Purpose: to increase the effectiveness of medical rehabilitation of patients

with cerebral infarction by developing a method of adaptive kinesitherapy and its

implementation in practical healthcare.

Subject: 92 healthy volunteers and 107 patients who had suffered with

cerebral infarction; in 57, treatment according to the medical rehabilitation

program was supplemented by a method of adaptive kinesitherapy.

Research methods: biomechanical analysis, clinical testing, mathematical

modelling, neural network training, statistical processing.

Results and their novelty. Adaptive kinesitherapy, consists of methods of

functional reciprocal neuromuscular electrical stimulation, adaptive

mechanotherapy and dynamic coordination training, increases the effectiveness of

medical rehabilitation of patients with cerebral infarction by 4 times. Adaptive

kinesitherapy block 1 is prescribed when the Barthel index value is less than

31 points; Adaptive kinesitherapy block 2 is prescribed when the average

percentage deviation from the norm is > 64.01%, and block 3 is prescribed when

its values are lower. The study established a positive effect of adaptive

kinesitherapy on the effectiveness of medical rehabilitation with odds ratios of

5.1 (95 % CI 1.17–22.51) – for patients with a pathobiomechanical phenotype 1 of

cerebral infarction; 8.1 (95 % CI 1.15–55.61) – for patients with

pathobiomechanical phenotype 2; and 7.71 (95 % CI 1.76–33.72) – for patients

with pathobiomechanical phenotype 3.

Recommendations for use: the results obtained can be used in medical

rehabilitation of patients with cerebral infarction, in neurological departments and

medical rehabilitation departments.

Area of application: medical rehabilitation, exercise therapy, neurology.
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