ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на соискателя ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 14.03.11 – восстановительная медицина, лечебная
физкультура и спортивная медицина, курортология и физиотерапия
Лукашевича Владислава Анатольевича

Тема диссертации соискателя Лукашевича Владислава Анатольевича «Адаптивная кинезитерапия в медицинской реабилитации пациентов с инфарктом мозга», является своевременным научным трудом. Актуальность работы в первую очередь обусловлена перспективным ростом количества пациентов с инфарктом головного мозга, высокими показателями инвалидности и значительными нарушениями жизнедеятельности.

Несмотря на всестороннее развитие клинических методов лечения пациентов в острейшем и остром периодах, вопросы создания эффективных методик нейрореабилитации в раннем восстановительном периоде для данной категории лиц, за последнюю декаду, остаются без существенно значимых практико-ориентированных разработок. Более 30 % пациентов после инфаркта головного мозга остаются ограниченными в свободном перемещении, что также формирует социальный аспект актуальности проведенного исследования.

Лукашевич В.А. в процессе выполнения диссертации ориентировался на современные стандарты проведения клинических исследований и методы доказательной медицины. Этапы исследования были построены в логическую последовательность из которой следуют обоснованные результаты. За время обучения в докторантуре соискатель продемонстрировал высокие профессиональные навыки проведения различных методов медицинской реабилитации пациентов с инфарктом головного мозга.

Теоретические предположения Лукашевича В.А. в практической значимости фенотипирования данной нозологии нашли свое подтверждение в результатах диссертации. Соискатель показал себя творческим исследователем и целеустремленным клиницистом. Исполнительность, дисциплинированность и нацеленность на достижение поставленной цели позволили успешно завершить обучение в докторантуре.

Владислав Анатольевич разработал новое направление медицинской реабилитации пациентов с инфарктом головного мозга и непосредственно лично апробировал новый подход в клинической среде. Большую часть своей практической деятельности соискатель посвящает практическим аспектам восстановительной медицины, постоянно находя новые подходы и разрабатывая методы, повышающие эффективность терапии различных заболеваний неврологического профиля. Лукашевич В.А. имеет 18 патентов, что подтверждает его высокий уровень новаторства. Помимо этого, диссертант глубоко разбирается в вопросах реабилитационной техники, имея при этом международное признание, являясь председателем секции, персонализированной нейрореабилитации Российской нейропсихиатрической ассоциации. Неоднократно выступал в качестве эксперта на международных симпозиумах РФ.

Лукашевич В.А. получил высокую профессиональную подготовку по неврологии, рефлексотерапии, нейрофизиологии, ЛФК и мануальной терапии.

Публикации автора в международных изданиях также свидетельствуют о высокой компетенции соискателя. Результаты его исследования были представлены в виде 28 докладов на научных съездах, конференциях, симпозиумах и семинарах в Минске, Пинске, Одессе, Париже, Дубае, Санкт-Петербурге, Москве, Владивостоке, и Пекине. Технические решения, включенные в диссертацию, инновации были продемонстрированы на следующих выставках в Минске, Киеве и Казани.

В качестве основных результатов научно-исследовательской и клинической работы Лукашевича В.А. можно выделить создание принципиально новой концепции классификации инфарктов головного мозга, в которой оценка фенотипа заболевания реализуется посредством биомеханического анализа серии сложных движений. Предложенный инновационный подход заключается в том, что при инфаркте головного мозга формируются нарушения двигательных приспособительных реакций – как интегральных механизмов психонейробиомеханики.

Соискатель выдвинул гипотезу о том, что клинически однородная группа пациентов может иметь существенные различия по признаку нарушения адаптации, и, следовательно, иметь различные внутренние механизмы нарушения биомеханики. Помимо этого, в опубликованных научных работах прослеживается эволюция нового направления медицинской реабилитации – от формирования научного обоснования и основополагающих принципов – до создания целостной методики «адаптивной кинезитерапии».

За время выполнения диссертационного исследования Лукашевичем В.А. была опубликована монография «Адаптивная кинезитерапия: теория и практика». В научном труде сделан акцент на описание нейрофизиологических механизмов двигательных дезадаптаций. Автором впервые описана система управления пространственным ориентированием сложных локомоций человека.

Диссертация Лукашевича В.А. «Адаптивная кинезитерапия в медицинской реабилитации пациентов с инфарктом мозга» по дизайну и характеру анализа результатов имеет признаки клинического, открытого, контролируемого, проспективного исследования с распределением пациентов в связанные пары. Исследование является законченной, статистически выверенной, научно обоснованной, выполненной самостоятельно научно-практической исследовательской работой. Диссертация является завершенным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.03.11 – восстановительная медицина, лечебная физкультура и спортивная медицина, курортология и физиотерапия.

Для выполнения данной многокомпонентной диссертационной работы потребовалось более 8 лет, логическим завершением исследования явилась оценка результатов с помощью самых современных статистических методов, применяемых в доказательной медицине.

Следует отметить большой практический выход работы, который направлен на улучшение оказания медицинской помощи пациентам с инфарктом головного мозга в зависимости от характера нарушения двигательных приспособительных реакций.

Медико-социальная значимость исследования заключается в применении разработанной концепции адаптивной кинезитерапии, позволяющей проводить персонифицированную медицинскую реабилитацию пациентов с инфарктом головного мозга, которая значительно повышает эффективность программы комплексной терапии.

Лукашевич Владислав Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.03.11 – восстановительная медицина, лечебная физкультура и спортивная медицина, курортология и физиотерапия за:

1) разработку и практическое внедрение нового метода медицинской реабилитации пациентов, перенесших инфаркт головного мозга (в раннем восстановительном периоде);

2) разработку и апробацию нового метода объективной оценки двигательных приспособительных реакций здоровых лиц заключается в проведении биомеханического анализа сложных специфических движений, регламентированных стандартизованными условиями средового окружения, с визуальной биологической обратной связью по открытому контуру и последовательным выполнением четырех разноплановых кинематических тестов;

3) разработку и клиническую апробацию стандартизованных условий проведения медицинской реабилитации пациентов с инфарктом головного мозга, которые достигаются посредством применения роботизированных реабилитационных комплексов нейромышечной активации, стационарной кинезитерапии, а также поддержки шаговой локомоции. Каждый комплекс имеет статистически неразличимые частоты встречаемости (применимости) в общем контексте АК.

4) разработку алгоритма выделения диагностических критериев и анализа сложных двигательных приспособительных (адаптивных) реакций, нарушения которых формируют три группы патобиомеханических фенотипов инфаркта головного мозга, являющихся клиническим маркером выбора соответствующей персонифицированной программы медицинской реабилитации, состоящей из сгруппированных в три блока, упражнений с применением методик мануальной кинезитерапии, функциональной реципрокной нейромышечной электростимуляции, адаптивной механотерапии и тренировки динамической координации.

Доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой неврологии и
нейрохирургии института повышения
квалификации и переподготовки кадров
здравоохранения УО «Белорусский
государственный медицинский университет»

Начало 20 05 2024 г.
Маюхин А.А.
Брест

В.В. Пономарев